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واگذاری تنظیم بازار برنج خارجی
 به انجمن واردکنندگان برنج 

معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از واگذاری تنظیم بازار برنج 
خارجی به انجمن وارد کنندگان برنج ایران خبر داد.به گزارش  ایسنا، محسن 
شیراوند - معاون توسعه بازرگانی وزارت جهادکشاورزی - در این باره اعلام 
کرد: با توجه به سیاست‌های کلی دولت در جهت کاهش تصدی‌گری و با 
هدف ساماندهی امور اجرایی بازار برنج خارجی از جمله کنترل قیمت، توزیع 
و واردات این محصول، تفاهم‌نامه‌ای از سوی معاونت توسعه بازرگانی با انجمن 
وارد کنندگان برنج ایران و بخش خصوصی فعال در این حوزه به امضا رسید.وی 
افزود: این تفاهم‌نامه به منظور واگذاری امور اجرایی از قبیل واردات و اقدامات 
تنظیم بازار برنج است که بخش خصوصی تحت نظارت و در چارچوب ضوابط 
و سیاست‌های ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی اقدام خواهد کرد.بر اساس اعلام 
وزارت جهادکشاورزی، شیراوند تاکید کرد: حمایت از تولید داخل و مصرف 

کنندگان در سیاست‌های ابلاغی لحاظ می‌شود.

عرضه ۹۵ هزار ربع سکه در بورس کالا 
بیش از ۹۵ هزار ربع سکه در بورس کالا طی ۹ روز گذشته عرضه شده است 
و به گفته سخنگوی بانک مرکزی، فرآیند عرضه ادامه خواهد داشت و جزئیات 
آن اعلام می‌شود.به گزارش ایسنا، از چهارم بهمن ماه امسال دومین مرحله عرضه 
ربع سکه بهار آزادی در بورس کالا آغاز شد و قرار بود تا ۱۰ روز کاری یعنی 
امروز )۱۸ بهمن ماه( ادامه داشته باشد.بر اساس آمارهای رسمی‌منتشر شده، تا 
پایان روز گذشته ۹۵ هزار و ۵۳۷ قطعه ربع سکه بهار آزادی در بورس کالا عرضه 
شده است.کمترین تعداد فروش، مربوط به روز سوم با عرضه ۱۸۱۲ ربع سکه و 
بیشترین آن مربوط روز گذشته با فروش ۱۹ هزار و ۷۵۴ ربع سکه بهار آزادی در 
بورس کالا بوده است.در نخستین روز مرحله دوم، ربع سکه بهار آزادی تا قیمت 
هفت میلیون و ۹۲۰ هزار تومان در بورس کالا عرضه شد و دیروز تا قیمت هفت 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان هم به متقاضیان فروخته شد.البته در مرحله نخست 
عرضه، حدود ۵۰ هزار قطعه ربع سکه بهار آزادی در طول سه روز با قیمت‌های  
هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، هفت میلیون و ۹۰ هزار تومان و هفت میلیون 
و ۵۰ هزار تومان فروخته شد.طبق اطلاعیه صادر شده بانک مرکزی، مرحله دوم 
عرضه ربع سکه بهار آزادی در بورس کالا باید روزگذشته به پایان می‌رسید اما 

طبق اعلام این بانک، این فرآیند و نحوه عرضه ادامه خواهد داشت.

ژاپن خریدار محصولات لبنی ایران می‌شود
مدیرکل دفتر توسعه صادرات وزارت جهادکشاورزی در نامه‌ای به روسای 
انجمن‌ها و اتحادیه‌های صنایع لبنی از موافقت ژاپن با درج نام ایران در فهرست 
صادرکنندگان محصولات لبنی به این کشور خبر داد.به گزارش ایسنا، در متن 
نامه محرم سلطانی آمده است:احتراما، به پیوست تصویرنامه شماره تاریخ ۱۶ 
بهمن ۱۴۰۱ مدیرکل دفتر امور بین‌الملل و سازمان‌های تخصصی متضم به 
ضمائم در خصوص درج نام کشور ایران در لیست کشورهای مجاز به واردات 
محصولات لبنی به کشور ژاپن توسط مراجع ذیصلاح آن کشور ارسال می‌شود. 
لذا با توجه به اهمیت موضوع متقضی است ضمن اطلاع رسانی به فعالان آن 
حوزه، برنامه‌ریزی و اقدام  لازم برای صادرات محصولات تولیدی – لبنی به کشور 

مذکور معمول شود.

رشد ۱۴۰ درصدی سرمایه‌گذاری در حفاری اکتشافی
مدیر اکتشاف ایمیدرو گفت: در ۹ ماهه امسال در حوزه اکتشافات سنگ آهن، 
زغال سنگ، پلی متال، بوکسیت و غیره، ۷ هزار و ۸۳۸ میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
ریال سرمایه گذاری شد که رشد ۱۴۰ درصدی را نشان می‌دهد.به گزارش 
ایمیدرو، احمد فتاحی مجلج اظهار کرد: میزان حفاری اکتشافی این سازمان و 
شرکت‌های تابعه، از ابتدای امسال تا پایان آذرماه با رشد ۳۵ درصدی به ۲۰۷ 
هزار متر رسید که نسبت به میزان حفاری اکتشافی ۹ ماهه ۱۴۰۰ )حدود ۱۵۳ 
هزار متر(، ۵۴ هزار متر افزایش یافت.وی گفت: ایمیدرو و شرکت‌های تابعه در 
۹ ماهه امسال در حوزه اکتشافات سنگ آهن، زغال سنگ، پلی متال، بوکسیت 
و غیره، هفت‌هزار و ۸۳۸ میلیارد و ۹۰۰ میلیون ریال سرمایه گذاری کردند 
که نسبت به رقم مدت مشابه سال گذشته )سه‌هزار و ۲۳۲ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون ریال(، ۱۴۰ درصد رشد نشان می‌دهد.مدیر اکتشاف ایمیدرو با اشاره به 
جزئیات عملیات اکتشافی سایر واحدهای تابعه این سازمان در ۹ ماهه ۱۴۰۱، 
گفت: در مدت مذکور، شرکت ملی صنایع مس ایران ۱۳۱.۹ هزار متر برای 
اکتشافات سراسری کان‌سنگ مس و شرکت آلومینای ایران نیز با هدف اکتشاف 

اندیس‌های بوکسیت، ۲۰.۹ هزار متر حفاری اکتشافی انجام داده‌است.

واردات ماشین آلات معدنی از سر گرفته شد
به گفته معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صمت قرار است تا وردات 
ماشین‌آلات معدنی دوباره از سرگرفته شود.به گزارش تجارت‌نیوز، معاون معادن 
و فرآوری مواد وزارت صمت از برنامه این وزارتخانه درباره تامین ماشین آلات 
معدنی خبر داد.معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صمت گفت: برنامه وزارت 
صمت در خصوص تامین ماشین‌آلات معدنی آغاز شده است. در سال گذشته 
محدودیت‌هایی در این زمینه وجود داشت که از سال ۱۳۹۹ اعمال شده بود و 
این محدودیت‌ها برای ماشین‌آلات بدون ساخت داخل کامل برداشته شد.رضا 
محتشمی‌پور اعلام کرد: برنامه وزارت صمت در خصوص تامین ماشین‌آلات 
معدنی آغاز شده است. در سال گذشته محدودیت‌هایی در این زمینه وجود 
داشت که از سال ۱۳۹۹ اعمال شده بود و این محدودیت‌ها برای ماشین‌آلات 
بدون ساخت داخل کامل برداشته شد.به گفته‌ی محتشمی‌پور در حال حاضر 
برای واردات ماشین‌آلات زیر ۵ سال هیچ‌گونه محدودیتی وجود ندارد و 
معدنکاران می‌توانند این ماشین‌آلات را وارد کنند. از سویی دیگر در ماشین‌آلات 
بالای ۵ سال شرایط کاملا تغییر کرد، حتی برای رفع بورکراسی‌های اداری 
موضوع به استان‌ها واگذار شد و در شهر تهران به صورت سیستمی‌مجوزها دنبال 
می‌شود.معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صمت عنوان کرد: آمارهای منتشر 
شده از سوی خانه معدن به دنبال اجرایی شدن این تصمیمات نشان داد که 
در ۴ ماه نخست سال جاری جهش بسیاری در بخش واردات داشتیم و قیمت 

ماشین‌آلات در بازار داخلی افت محسوسی داشته است.

بازگشت شاخص بورس به مدار صعود 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزسه شنبه با ۱۸ هزار و ۶۵۲ 
واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۵۵۶ هزار واحدی ایستاد.به گزارش خبرنگار 
ایرنا، شاخص هم‌وزن با هشت هزار و ۲۱۰ واحد افزایش به ۴۸۴ هزار و ۴۶۰ 
واحد و شاخص قیمت با چهار هزار و ۸۷۴ واحد رشد به ۲۸۷ هزار و ۶۵۱ 
واحد رسید.روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از هشت میلیارد و ۲۴۳ 
میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۷ هزار و ۶۳۷ میلیارد ریال 
معامله شد.همچنین ملی صنایع مس ایران )فملی( با سه هزار واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲ هزار و ۵۵۶ واحد، بانک ملت )وبملت( با یک هزار و 
۸۸ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( یک هزار و ۵۱، فولاد 
خوزستان )فخوز( با ۸۹۵ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۷۵۰ واحد و 
پالایش نفت تهران )شتران( با ۶۲۶ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل، صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس )فارس( با ۵۲۴ واحد، گسترش نفت و 
گاز پارسیان )پارسان( با ۱۳۰ واحد، صنایع پتروشیمی‌کرمانشاه )کرماشا( با ۷۸ 
واحد و سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی )وصندوق( با ۷۶ واحد با تاثیر منفی 
بر شاخص بورس همراه شد.بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد سیمان اردستان 
)اردستان(، بانک ملت )وبملت(، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
سرمایه گذاری توسعه آذربایجان )وآذر(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، شرکت 
سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه بانک ها هم در معاملات روز سه شنبه 
صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۷۶۴ میلیون 
برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۴۶۳ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس 
نیز دیروز بیش از ۲۹۱ واحد افزایش داشت و به ۲۰ هزار و ۲۱۱ واحد رسید.در 
این بازار بیش از پنج میلیارد و ۷۰۴ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد 
و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۲۳۷ هزار و ۵۸۹ نوبت بود.پلیمر 
آریاساسول )آریا(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی‌زاگرس )زاگرس(، مدیریت 
انرژی تابان هور )وهور(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، پتروشیمی‌تندگویان 
)شگویا( و فرابورس ایران )فرابورس( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.

همچنین پخش البرز )پخش(، بیمه سامان )بساما(، بیمه کوثر )کوثر( و تولید 
و خدمات صنایع نسوز توکا )کتوکا( با تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند.

اخبار کوتاه

بورس

سخنگوی اقتصادی دولت خبرهایی مبنی بر »ادامه 
عرضه خودرو فعلا در بورس کالا« و »آغاز فاز دوم طرح 
هوشمندسازی یارانه نان از شب گذشته« را اعلام کرد و 
موضوعات دیگری از قبیل اینکه »نرخ تورم تا پایان سال 
حدود ۴۵ درصد است«، »احیای ارز ترجیحی سیاست 
دولت سیزدهم نیست« و »یارانه‌ها نیز سال آینده افزایش 
نخواهد داشت« را نیز مطرح کرد.به گزارش ایسنا، سید 
احسان خاندوزی در نشست خبری هفتگی خود اظهار 
کرد ان شاءالله طی ماه جاری به تدریج شناورسازی 
سهمیه آرد نانوایی‌ها نیز به اجرا در خواهد آمد. یعنی 
محدودیت سهمیه آرد هر نانوایی برداشته می‌شود و هر 
نانوایی می‌تواند هر میزان آردی که تبدیل به نان کرده را 
به مردم بفروشد و به علاوه درصدی بیشتر برای دوره بعد، 
آرد یارانه‌ای دریافت کند.خاندوزی ادامه داد: هیچگونه 
محدودیتی برای خرید نان مردم ایجاد نخواهد شد و میزان 
یارانه نان هم از ۷۰ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه 
امسال به ۱۰۵ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه سال 
آینده افزایش یافته است.وی با بیان اینکه عوامل متعددی 
در افزایش اشتغال تاثیرگذار است، اظهار کرد: تسهیل 
مجوزهای کسب و کار در این زمینه موثر است و با اصرار 
دولت برای تسهیل این امر امیدواریم که اصلاح نظام اداری 

و اجرایی کشور ادامه یابد.
برنامه های دولت برای مولدسازی

سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به پرسشی درباره 
ابهامات طرح مولدسازی تصریح کرد: مولدسازی اساسأ 
تدبیری است که در بسیاری از کشورها از دهه‌های 
گذشته برای اینکه بتوانند دارایی‌های غیر موثر خود را 
به دارایی‌های زنده و مولد بدل کنند، در نظر داشته‌اند. 
ما هم در کشورمان حتی حکم قانونی الزام به مولدسازی 
را داشتیم. حتی در قوانین بودجه سنواتی، رقمی‌را به 
عنوان عدد مولدسازی وجود داشت. مثلًا سال ۱۳۹۹ 
معادل ۸۰۰۰ میلیارد تومان برای مولدسازی مصوب قانون 
بودجه بود اما عملکرد مولدسازی فقط ۵۴ میلیون تومان 
بود یا درباره فروش اموال مازاد دولت در سال ۱۳۹۹ 
معادل ۴۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود 
که عملکرد دستگاه‌های اجرایی ۷۰۰ میلیارد تومان بود.
خاندوزی یادآور شد: دولت آسیب‌شناسی انجام داد که 
چرا نمی‌توانیم مثل بسیاری از کشورها برخلاف اینکه 
کشور قدرتمندی هستیم و دارایی‌های زیادی داریم، از 
دارایی‌های متروکه و امثال آن استفاده کنیم در حالی 
که از این دارایی می‌توان برای پیشبرد پروژه‌های عمرانی 

کشور استفاده کرد.
سخنگوی اقتصادی دولت تاکید کرد: مسئله مصونیت، 
قدری با سوءتفاهم مواجه شده است و کم‌اطلاعی در این 
زمینه وجود دارد. اگر هم نقدی وجود دارد نقد دلسوزانه و 
کارشناسی و تخصصی باید باشد.وی گفت: حتما در جایی 
که تخلف و فساد وجود داشته باشد در فرآیند مولدسازی 
دارایی‌ها، هیچ احدی مصونیت ندارد اما آنجا که تصمیمات 
کارشناسی انجام می‌شود به جهت اینکه پروژه‌های 
نیمه‌کاره‌ای وجود دارد و پیمانکارانی که حاضرند در ازای 
طلب‌های سال‌های گذشته، یک دارایی را بگیرند و پروژه 
جدید را شروع کنند اما به پرداخت بخشی از طلب خود 
از دولت نیاز دارند، این مصونیت در چارچوب آیین‌نامه 
اجرای تصمیمات رسمی‌و مصوب وجود دارد و هر فردی از 
مجریان اگر فساد یا تخلفی صورت گیرد مصونیتی برایش 
وجود ندارد. خاندوزی با بیان اینکه تلاش کردیم بخش 
اعظم مسائل را از کانال شفافیت پیش ببریم و امور پیش 
چشم ۸۵ میلیون ایرانی باشد، گفت: هیئتی تشکیل شده 
که دادستان کل کشور، نماینده قوه قضاییه و نماینده 
نظارتی مجلس هم در آن حضور دارند، چراکه در این 
زمینه سوءتفاهمی‌به وجود آمده است.سخنگوی اقتصادی 
دولت در پاسخ به پرسشی درباره هزینه‌کرد دارایی‌های 
مربوط به مولدسازی و اینکه قرار است بخشی از آن 
صرف هزینه‌های تبیین شود و نیمی‌از آن هم به مصرف 
هزینه‌های جاری برسد، تصریح کرد: عبارتی برای هزینه 

تبیین نداریم اما آنچه در متن آیین‌نامه وجود دارد این 
است که مشابه تمام قوانین بودجه که تمام دستگاه‌های 
اجرایی باید به حوزه فرهنگ‌سازی خود رقمی‌را اختصاص 
دهند، در هیئت مولدسازی هم برای بخشی از هزینه‌های 
اجرایی حوزه فرهنگ‌سازی عمومی‌برای آگهی مزایده‌ها 
و فراخوان پروژه‌ها و مواردی از این دست درصدی در 
نظر گرفته شده است تا دوباره نیازمند اختصاص مبلغی 
از سازمان برنامه و بودجه نباشیم و خود مولدسازی این 
هزینه را فراهم کند.خاندوزی ادامه داد: در موضوع ۵۰ 
درصد هزینه جاری، آیین‌نامه مولدسازی نشان می‌دهد 
باید حداقل ۵۰ درصد فروش اموال صرف پروژه‌های 
عمرانی شود و ۱۰۰ درصد تهاترها صرف پروژه‌های عمرانی 
شود. همچنین ۱۰۰ درصد مواردی که به حوزه بهداشت 
و درمان و آموزش کشور مربوط است بای صرف پروژه‌های 
عمرانی در این زمینه شود. وی افزود: دولت هم در لایحه 
بودجه حتی برای اجازه ۵۰ درصدی خود پیشنهادی را به 
مجلس ارائه کرده که برای سال ۱۴۰۲ تمام مواردی که به 
فروش می‌رسد صرف پروژه‌های عمرانی شود و امیدواریم 
در این زمینه مجلس هم همکاری کند تا حجم بزرگی 
از پروژه‌های نیمه‌کاره‌ کشور به سرانجام برسد.سخنگوی 
اقتصادی دولت در پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا هیئتی 
که با اختیارات ویژه برای مولدسازی تعیین‌شده تخصص 
کافی در این زمینه را دارد یا خیر؟ اظهار کرد: آنچه در 
ماده ۲ آیین‌نامه اجرایی مولدسازی مصوب شده این است 
که حتما فرایندها که توسط دبیرخانه پیمایش می‌شود، 
از سوی تعدادی تیم کارشناسان رسمی‌صورت گیرد تا 
نه فقط نظر یک نفر در این زمینه در نظر گرفته شود، 
بلکه تیمی‌از کارشناسان ارزیابی و قیمت‌گذاری را انجام 
می‌دهند و اینطور نیست که هیئت هفت‌نفره خودشان 
بنشینند و قیمت زمین تعیین کنند.خاندوزی افزود: 
میانگین قیمت‌های کارشناسی تیم‌های یادشده مدنظر 
هیئت هفت‌نفره قرار می‌گیرد و خروجی هیئت هم بیش 
از آنکه در عمل منجر به واگذاری نهایی و رد و بدل کردن 
اسناد رسمی‌شود از طریق مکانیسم شفافیت به اطلاع 
همه مردم می‌رسد. سامانه مربوط به گردش کار هیئت 
و مصوبات و شفافیت اطلاعات ۲۲ بهمن رسما رونمایی 
می‌شود.وی افزود: مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا نشانگر تغییر اساسی و بنیادی است که کشور 
بر ریل گذشته ادامه ندهد و باز دوباره صرفاً یک عدد 
مولدسازی اعلام می‌کردیم، در حالی که می‌دانستیم به 
جهت ناکارآمدی مدیریتی خودمان در قیمت‌گذاری و 
مواردی از این دست دوباره نتایج سال‌های قبل تکرار 
می‌شود.خاندوزی ادامه داد: ما با این آسیب‌شناسی این 
طرح جدید مولدسازی را پیش گرفته‌ایم و امیدواریم با 

کمک فعالان اقتصادی و کارشناسان این طرح به نتایج 
مورد انتظار منجر شود.سخنگوی اقتصادی دولت یادآور 
شد: بر خلاف گذشته که فقط یک راه برای مولدسازی 
وجود داشت امروز می‌توان از روش های متعددی از جمله 
اجاره دادن، پیمان مدیریت و نیز از طریق نهادها و ابزارهای 
بازار سرمایه و حتی خود صندوق املاک و مستغلات هم 
مورد تصویب قرار گرفته تا بتوانیم ظرفیت بورس و بازار 
سرمایه را برای مولدسازی پای کار بیاوریم.سخنگوی 
اقتصادی دولت گفت: در فصل پاییز امسال نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته بیش از ۵۳۰ هزار نفر افزایش خالص 
اشتغال داشته‌ایم. همچنین با وجود رشد ۰.۱ درصدی نرخ 
مشارکت، نرخ بیکاری به رقم کم‌سابقه ۸.۲ درصد در پاییز 
امسال رسید و میزان اشتغال هم ۷۵۷ هزار نفر بیش از 
سال قبل بوده است.وی با اشاره به آمارهای اقتصادی سال 
جاری ادامه داد: در پاییز ۱۴۰۱ میزان اشتغال در بخش 
صنعت با دو درصد افزایش نسبت به فصل مشابه سال قبل 
به هشت میلیون و ۳۲۹ هزار نفر رسیده است که ۶۶۶ 
هزار نفر بیش از میزان اشتغال در بخش صنعت در سال 
۱۳۹۶ است. تعداد افراد شاغل در بخش صنعت بالاترین 
رقم در طول چند دهه اخیر است.خاندوزی یادآور شد: در 
بخش خدمات هم میزان اشتغال با ۵۵۲ هزار نفر رشد 
نسبت به پاییز سال گذشته به ۱۲ میلیون و ۲۹۰ هزار 
نفر افزایش یافته است که هیچگاه در اقتصاد ایران، بخش 
خدمات این تعداد فرصت شغلی نداشته است.سخنگوی 
اقتصادی دولت اظهار کرد: همچنین حدود ۲۳۰ هزار کار 
آفرین توانسته‌اند بدون حضور در دستگاه و ارگانی از درگاه 
ملی ثبت ملی مجوزها مجوز کسب و کار خود را دریافت 

کنند.
دستورالعمل خودرویی شورای رقابت

 کامل نبود
سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه جزئیات 
دستورالعمل خودرویی شورای رقابت کامل نبود، اظهار 
کرد: این جزئیات می‌توانست بهتر و کمک‌کننده‌تر به 
وضعیت اقتصادی کشور باشد. اکنون در حال رایزنی با 
مراجع قانونی هستیم.خاندوزی افزود: براساس مصوبه 
کمیسیون تلفیق‌، ساز و کار بورس کالا همچنان مورد 
استفاده قرار خواهد گرفت اما این مصوبه نیاز به تصویب 
در صحن مجلس دارد.وی با بیان اینکه در ۴۵ روز گذشته 
)اول دی ماه تا دیروز( حدود ۶.۲ میلیارد دلار عرضه ارز در 
سامانه نیما صورت گرفته است، اظهار کرد: از مبلغ مذکور 
۱.۲ میلیارد دلار ارز حوزه نفتی، ۱.۷ میلیارد دلار ارز 
پتروشیمی‌ها و ۳.۳ میلیارد دلار ارز صادرکنندگان است.

خاندوزی افزود: میانگین قیمت در مدت مذکور حدود ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومان بوده است. در حوزه تامین اسکناس 

ارز هم در بازار متشکل ارزی بیش از ۳۲۰ میلیون دلار 
اسکناس برای مصارف دانشجویی، درمانی و خدماتی و 
امثال آن عرضه شده است.خاندوزی با بیان اینکه احیای 
ارز ترجیحی سیاست دولت سیزدهم نیست، تصریح کرد: 
اما نرخ ارز کشور برای واردات همان نرخی است که در 
بازار نیما است و نرخ ارز در بازار متشکل هم وجود دارد. 
ثبات‌بخشی به بازار ارز را با جدیت پیگیر هستیم و باید 
بخشی از نوسانات ارزی که برای اقتصاد ایران مخرب است، 
مدیریت شود. وی یادآور: عاملان این اخلال‌ها هدفشان 
ایجاد انتظارات تورمی‌در کشور و هجوم مردم به سمت بازار 
دارایی‌ها است. اینکه به کالاهای خارج از سامانه نیما ارز به 
قیمتی دیگر پرداخت شود، در مصوبات و در بودجه سال 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ وجود ندارد.وزیر اقتصاد افزود: سیاست‌های 
بانک مرکزی در حال اجراست و اقدامات خیلی خوبی از 
جمله راه اندازی مرکز مبادلات ارز و طلا در حال انجام 
است و امیدواریم این سیاست ها منجر به ثبات قیمت 
ها در بازار ارز شود.سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به 
برنامه دولت برای کمک به مناطق زلزله‌زده خوی اظهار 
کرد: همانگونه که استاندار اعلام کردند، ۳۵۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار در قالب کمک‌های بلاعوض و تسهیلات 
قرض‌الحسنه برای بازسازی اختصاص یافت. برای ساخت 
منازلی که بطور کامل تخریب شدند ۶۰ میلیون تومان وام 
بلاعوض پرداخت شود و اگر این واحدهای تخریب شده 
در مناطق شهری باشند علاوه بر کمک بلاعوض، ۳۰۰ 
میلیون تومان هم وام قرض الحسنه می‌گیرند.وی یادآور 
شد: اگر هم در مناطق روستایی باشند، علاوه بر کمک 
بلاعوض، ۲۵۰ میلیون تومان وام قرض الحسنه دریافت 
خواهند کرد. در مورد واحدهایی که نیاز به تعمیر دارند ۳۰ 
میلیون تومان وام بلاعوض پرداخت خواهد شد. خاندوزی 
ادامه داد: برای بازسای واحدهای دامی‌به هر واحد ۲۰ 
میلیون تومان کمک بلاعوض و نیز ۳۰ میلیون تومان وام 
قرض الحسنه پرداخت می‌شود همه این وامها به مدت 
شش ماه امهال می‌شود و پرداخت اقساط، شش ماه پس 
از پرداخت آغاز خواهد شد.وزیر اقتصاد با تاکید بر اینکه 
در لایحه بودجه ۱۴۰۲ درخصوص پرداخت یارانه‌ها هیچ 
افزایشی پیش بینی نشده است، گفت: بنابراین تا زمانی که 
لایحه مبنا قرار بگیرد در سال آینده شاهد افزایش یارانه ها 
نخواهیم بود، اما درخصوص اینکه کالابرگ به قیمت های 
سال گذشته باشد باید به این نکته توجه داشته باشیم که 
ما در آستانه پایان سال ۱۴۰۱ هستیم و حکم کالابرگ 
الکترونیک مصوب قانون بودجه سال ۱۴۰۱ بوده است. 
باید دید در قانون بودجه سال آینده چنین حکمی‌تکرار 
خواهد شد یا خیر.سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 
پیش بینی تورم سال آینده را باید به بعد از تصویب قانون 
بودجه موکول کنیم، اظهار کرد: درخصوص رشد اقتصادی 
و تورم در سال ۱۴۰۱، بررسی مراکز رسمی‌نشان می‌دهد 
رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱ معادل چهار درصد 
خواهد بود و نرخ تورم تا پایان سال در حوالی ۴۵ درصد 
قرار می‌گیرد.خاندوزی با بیان اینکه دولت تلاش دارد با 
تداوم ساخت و ساز و افزایش عرضه مسکن در قالب طرح 
نهضت ملی فشار تقاضا بر بازار اجاره را کاهش دهد، یادآور 
شد: عرضه زمین دولتی ۹۹ ساله نیز ادامه خواهد یافت. 
در یکسال اخیر ۲۴ هزار هکتار زمین دولتی در قالب 
شهرک‌های مسکونی به شهرها الحاق شده که اثر مثبتی 
بر کنترل قیمت مسکن خواهد گذاشت.وی با بیان اینکه 
پیگیر تصویب مالیات بر عایدی جهت مقابله با سفته‌بازی 
نیز هستیم، تاکید کرد: همچنین برای ساماندهی مشاوران 
املاک طرح‌هایی در حال نهایی شدن است که به زودی 
اعلام می‌شود.سخنگوی اقتصادی دولت با یادآوری طرح 
دولت برای کنترل و تنظیم بازار شب عید و ماه رمضان، 
اظهار کرد: طرح از فجر تا فطر از ۱۲ بهمن آغاز شده 
است. در این طرح ۳۴ قلم کالای اساسی و پرمصرف مردم 
با تخفیف ۱۰ تا ۲۵ درصد در فروشگاه های زنجیره‌ای 
عرضه می‌شود و طبق اعلام وزارت جهاد کشاورزی ذخایر 

کالاهای اساسی در وضعیت بسیار مطلوبی قرار دارد.

معاون امور آب و خاک وزارت جهادکشاورزی گفت: 
منابع آبی بسیاری داریم که بررسی تک‌تک آنها امکان 
پذیر نیست و منابع و هزینه بسیاری می‌طلبد تا میزان آب 
مصرفی در بخش کشاورزی از این طریق مشخص شود. 
اما وزارت نیرو می‌تواند با تحویل آب حجمی‌به کشاورزان 

مصرف دقیق آب را مشخص کند.
به گزارش ایسنا، صفدر نیازی در نشست خبری که به 
مناسبت بزرگداشت دهه فجر برگزار شد در پاسخ به اینکه 
چه میزان از منابع آبی کشور در بخش کشاورزی مصرف 
می‌شود، گفت: وزارت نیرو معتقد است ۸۷ میلیارد متر 
مکعب از منابع آبی کشور در اختیار بخش کشاورزی قرار 

گرفته اما محققان و کارشناسان موسسه تحقیقات فنی 
مهندسی این عدد را ۷۱ میلیارد متر مکعب اعلام کرده‌اند 
که وزارت جهادکشاورزی نیز این عدد را قبول دارد.وی در 
پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه چرا عدد مشخصی 
برای میزان مصرف آب توسط وزارت نیرو و وزارت 
جهادکشاورزی اعلام نمی‌شود؟ گفت: منابع آبی بسیاری 
داریم که بررسی تک‌تک آنها امکان پذیر نیست. ۴۱ هزار 

قنات داریم که باید همه آنها را بررسی کنیم. این اقدام 
هزینه و منابع زیادی می‌خواهد. میزان بررسی مصرف آب 
در بخش کشاورزی اهمیت دارد ولی مهمترین دغدغه ما 
در حال حاضر اجرای طرح‌های تجهیز و نوسازی،‌آبیاری 

تحت فشار و... است.
نیازی اضافه کرد: وزارت نیرو می‌تواند به کشاورزی آب 
حجمی‌تحویل دهد تا دقیقا میزان مصرف آب کشاورزی 

مشخص شود.معاون امور آب و خاک وزارت جهاد 
کشاورزی در ادامه در پاسخ به تعداد چاه‌های مجاز و 
غیرمجاز گفت: ۴۵۰ هزار چاه مجاز و حدود ۳۸۰ تا ۴۰۰ 
هزار چاه غیرمجاز در کشور داریم که از نظر حجمی‌زیاد 

نیست.
وی در ادامه صحبت‌هایش به وضعیت خاک اشاره کرد 
و گفت: در خاک وضعیت خوبی نداریم. به خاک زراعی از 
۱ تا ۵ درجه داده می‌شود و خاک ۶ به طور کل زراعی 
نیست. در حال حاضر میزان خاک کلاس یک) خیلی 
مرغوب( یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار و خاک کلاس دو 

حدود ۲میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار است.

رشد ۴.۶ درصدی ساخت و ساز کل کشور 
در کنار کاهش ۳.۴ درصدی تورم فصلی 
قیمت نهادهای ساختمانی در تابستان امسال، 
امیدواری نسبت به چشم‌انداز تولید مسکن را 
افزایش داده و یک کارشناس مسکن معتقد 
است ادامه‌ی این روند می‌تواند شاخص‌های 

اقتصاد کلان را بهبود ببخشد.
به گزارش ایسنا، تابستان امسال تولید 
مسکن در کل کشور نسبت به تابستان سال 
گذشته ۴.۶ درصد افزایش داشته است. 
همزمان تورم مصالح ساختمانی دچار افت شد. 
تابستان ۱۴۰۱ تورم نهاده‌های ساختمانی با 
کاهش ۳.۴ درصد نسبت به بهار سال جاری 
مواجه شد. دومین فصل از سال جاری تورم 
نقطه به نقطه نهاده‌های ساختمانی ۲۹ درصد 
و تورم سالیانه ۳۶ درصد بوده است. این  در 
حالی است که هر دو شاخص مذکور در سال 
گذشته به ترتیب حدود ۴۳ و ۴۵ درصد بود. 
بر این اساس تورم نهاده‌های ساختمانی در 
سال جاری کاهش یافته که امیدواری به رشد 
تولید مسکن را افزایش داده است.از طرف  
دیگر مطابق اطلاعات مرکز آمار در تابستان 
امسال برای ۹۷ هزار  ۸۹۴ واحد مسکونی 
پروانه صادر شده که فعالان صنعت ساختمان 
معتقدند عمده آن برای واحدهای طرح نهضت 
ملی مسکن صادر شده است. ادامه‌ی این روند 
می‌تواند منجر به تولید سالیانه حدود ۴۰۰ 
هزار واحد مسکونی شود. با این پیش‌فرض 
دولت در حال نزدیک شدن به هدف خود 
برای احداث سالیانه ۶۰۰ هزار واحد دولتی 

است.تا قبل از آغاز طرح نهضت ملی مسکن 
بین ۴۰۰ تا ۴۵۰ هزار واحد مسکونی توسط 
بخش خصوصی در کشور احداث می‌شد. بر 
این اساس اگر دولت بتواند ۶۰۰ هزار واحد به 
این رقم بیافزاید هدف خود در تولید سالیانه 

یک میلیون واحد را محقق کرد است.
ارتباط مسکن با ۱۳۴ بخش اقتصادی

حسن محتشم ـ عضوهیات مدیره انجمن 
انبوه‌سازان استان تهران، افزایش ساخت و ساز 
در کل کشور را به فال نیک می‌گیرد. او در این 
خصوص به ایسنا گفت: رشد تعداد پروانه‌های 
ساختمانی منجر به افزایش عرضه در بخش 
مسکن می‌شود و با خودش اشتغال و توسعه 
اقتصادی به همراه دارد. با توجه به ارتباط 
پیشین و پسین بخش مسکن با ۱۳۴ بخش 
اقتصادی می‌توان این حوزه را یک حوزه‌ی 
پیشران دانست که تحرک آن می‌تواند چرخ 
اقتصاد کشور به حرکت درآورد.وی افزود: با 
توجه به بحث تحریم‌ها عمده‌ی تولیدات 
صنایع داخلی مرتبط با بخش مسکن در 
داخل کشور مصرف می‌شود. بنابراین توسعه‌ی 
فعالیت‌های ساختمانی می‌تواند به رشد 
اقتصادی کمک کند. رشد بخش ساختمان در 
شش ماهه ابتدای سال جاری منفی ۱.۶ درصد 
بود. اما اگر افزایش نسبی ساخت و ساز که در 
تابستان با آن مواجه بودیم ادامه یابد می‌توانیم 
در سال آینده به رشد مثبت در بخش مسکن 
برسیم. در واقع رونق مسکن، کلید توسعه در 

کشور خواهد بود.
عضو هیات مدیره انجمن انبوه‌سازان 

استان تهران تاکید کرد: در حال حاضر بخش 
عمده‌ای از طرح نهضت ملی مسکن توسط 
دستگاه‌های دولتی از جمله ادارات کل راه و 
شهرسازی استان‌ها، شهرهای جدید، بازآفرینی 
شهری، بنیاد مسکن و دیگر نهادها از طریق 
قراردادهای پیمانکاری انجام می‌شود. ساخت 
و ساز توسط بخش خصوصی چندان زیاد 
نیست. اگر دولت بتواند مشکلات انعقاد قرارداد 
با انبوه‌سازان را حل کند، سازندگان می‌توانند 
بار دولت را در این زمینه سبک کنند و کمک 

حال وزارت راه و شهرسازی باشند.
عدم نقدشوندگی

 پاشنه آشیل ساخت و ساز
محتشم، تورم عمومی‌را عاملی بازدارنده 
در فعالیت‌های ساختمانی دانست و گفت: 
زمانی که تورم افزایش پیدا می‌کند سرمایه‌ها 
به سمت بازارهای نقدشونده مثل ارز، طلا 
و خودرو می‌رود. بخش مسکن، بخصوص 
فعالیت‌های ساختمانی از نقدشوندگی سریع 
برخوردار نیست. مضافا این‌که در شرایط 
تورمی، ریسک ساخت و ساز افزایش می‌یابد 
که می‌تواند اثرات منفی برای بازار مسکن 
ایجاد کند. اما در حال حاضر امیدواری‌هایی در 
بخش ساخت و ساز ایجاد شده که در صورت 
ورود جدی بخش خصوصی به طرح نهضت 

ملی مسکن، این امیدواری افزایش می‌یابد.
آمارهای تابستان در کنار صحبت‌های 
کارشناسان، چشم‌انداز بازار مسکن را مثبت 
نشان می‌دهد. رشد اقتصادی ایران در 
شش ماهه ابتدای امسال به ۳ درصد رسید 

که سهم مسکن ۱.۶ درصد منفی بود. اما 
افزایش ساخت و ساز می‌تواند موتور اقتصاد 
ایران را روشن کند.مرکز آمار ایران به تازگی 
تابستان  پروانه‌های ساختمانی در  اطلاعات 
۱۴۰۱ را منتشر کرده که نشان می‌دهد طی 
دومین فصل از سال جاری تعداد پروانه‌های 
ساختمانی کل کشور ۳۰ هزار و ۳۵۲ واحد 
بوده که افزایش ۳.۱ درصد در مقایسه با فصل 
قبل و رشد ۲.۴ درصد نسبت به ماه مشابه 
سال قبل داشته است. در تهران نیز ۱۵۵۸ 
پروانه صادر شده که از رشد ۱۱۵ درصد و 
کاهش ۰.۸ درصد به ترتیب در مقایسه با بهار 
امسال و تابستان پارسال حکایت دارد.تعداد 
واحدهای مسکونی در پروانه‌های ساختمانی 
کل کشور ۹۷ هزار و ۸۹۴ واحد و شهر تهران 
۱۲ هزار و ۸۲۰ واحد بوده که به ترتیب 

افزایش ۴.۶ درصد و ۲.۶ درصد را در مقایسه 
با تابستان پارسال نشان می‌دهد. 

در تهران نیز تعداد واحدهای پیش‌بینی 
شده در پروانه‌های ساختمانی ۱۲ هزار و ۸۲۰ 
فقره بوده که افزایش ۱۱۵ و ۸.۱ درصد به 
ترتیب نسبت به بهار امسال و تابستان پارسال 
را نشان می‌دهد.بخش مسکن دارای رابطه 
پیشین با ۷۸ بخش اقتصاد و رابطه پسین با 
۵۶ بخش اقتصادی با ضریب انتشار ۱.۲ است. 
یعنی به ازای هر یک اشتغال ۱.۲ اشتغال 
غیرمستقیم ایجاد شده است. همچنین سهم 
مسکن و ساختمان در اشتغال مستقیم کشور 
حدود ۱۲ درصد و تعداد شاغلان این بخش 
نیز ۳.۱ میلیون نفر هستند. بنابراین تحرک 
مسکن می‌تواند چرخش مالی ایجاد کند که 

نوعی گردش خون در کالبد اقتصاد است.

سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد

نرخ تورم تا پایان سال حدود ۴۵ درصد است

معاون امور آب و خاک وزارت جهادکشاورزی خبر داد

۴۱ هزار قنات در کشور داریم

رشد 4/6 درصدی تولید مسکن

مسکن شاخص‌های اقتصاد ایران را بالا می‌کشد


